
 

 
 
 
 
 
 
 

STAZIONE APPALTANTE 
CUC DI CAIAZZO CASTEL CAMPAGNANO 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

 
 

Oggetto: Determina approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse e selezione di commissari e 

presidenti di gara della commissione giudicatrice inerente: 

1. REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA A SERVIZIO DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI IN VIA XIV OTTOBRE - 

CUP: C35E22000060006- CIG: A0309D53F8; 

2. COMPLETAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NELLA 

FRAZIONE SQUILLE DEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO CUP: C32H22000870006 - CIG: A030D6A8B2 

 

 

 

 
 
Prot . N. 7633 del 15/12/2023  
Registro Area Tecnica N°187/2023 
Registro Gen. N. 389/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 187 del 15/12/2023   



Pag. 2 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

PREMESSO che 

 il Comune di Castel Campagnano (CE) con determina dirigenziale n. 173 del 24.11.2023 ha indetto una 
procedura interamente telematica per l’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA A 
SERVIZIO DEI PLESSI SCOLASTICI COMUNALI IN VIA XIV OTTOBRE - CUP: C35E22000060006- CIG: 
A0309D53F8, da aggiudicare mediante Procedura APERTA, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;  

 il Comune di Castel Campagnano (CE) con determina dirigenziale n.174 del 24.11.2023 ha indetto una 
procedura interamente telematica per l’affidamento dei lavori di COMPLETAMENTO LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE NELLA FRAZIONE SQUILLE DEL COMUNE DI 
CASTEL CAMPAGNANO CUP: C32H22000870006 - CIG: A030D6A8B2, da aggiudicare mediante Procedura 
APERTA, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;  

 L’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 disciplina la procedura di nomina e funzionamento della Commissione 
Giudicatrice per gare d’appalto da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. In 
concreto: 

- ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 

svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti 

supplenti; 

- la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 

di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 

indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 

criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

- la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 

valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 

- Non possono essere nominati commissari: 

• coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

• coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

• coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 

economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle 

che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 

commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

- Le stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause 

ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai citati art. 93, 94 e 95 del 

D.Lgs n. 36/2023 e all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 nonché l’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023; 

- A seguito dell’apertura delle buste amministrative delle offerte pervenute, è necessaria la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


Pag. 3 di 4 

conseguente dichiarazione, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui sopra; 

- Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

- Con decreto 12.02.2018 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita l'ANAC, è stato stabilito il compenso massimo per i commissari; 

 Per tutto quanto sopra, il Comune di Castel Campagnano intende pubblicare avviso pubblico a ricevere 
manifestazioni di interesse per acquisire candidature specialistiche per la formazione della Commissione 
Giudicatrice della gara indicata in oggetto; 

 Le manifestazioni di interesse dei candidati non sono, in alcun modo, vincolanti per il Comune ed hanno il 
solo scopo di far conoscere all’Ente la disponibilità di professionisti aventi i requisiti prescritti nel presente 
avviso; 

 Pertanto il Comune si riserva la possibilità di individuare, attraverso le manifestazioni di interesse, le 
professionalità ricercate, in relazione al possesso dei requisiti prescritti, mediante la valutazione dei 
curriculum presentati; 

 L’individuazione avverrà intuitu personae mentre l’affidamento dell’incarico di componente della 
commissione giudicatrice e di componente-presidente sarà del tipo diretto; 

 Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, che invece dovranno essere accertati 
dall’Amministrazione Comunale; 

 Il Comune di Castel Campagnano  non è tenuto a corrispondere alcun compenso e/o rimborso spese ai 
candidati, per qualsiasi titolo o ragione, in ragione dei costi sostenuti per la preparazione, redazione e 
presentazione della manifestazione di interesse; 

 Il presente avviso è di carattere esplorativo e non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale per il 
successivo conferimento di incarico ai candidati che hanno manifestato l’interesse. 

 L’aver manifestato l’interesse non comporta alcun diritto da parte del candidato ad ottenere l’incarico. 
 
DATO ATTO che 

 è stato predisposto l’avviso pubblico AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI MEMBRI DELLA COMMISSIONE DI 
GARA  per le procedure di cui in premessa; 

 il termine della presentazione offerte è stato fissato al 15.12.2022 ORE 12.00; 

 non esistono all'interno dell'Ente professionalità in grado di assumere il ruolo di membri della commissione di 
gara per il servizio di cui all'oggetto, anche in relazione all'incompatibilità nei ruoli svolti in relazione alla 
specificità dei lavori in appalto con conseguente necessità di rinvenire all'esterno dette professionalità;  

 l’Amministrazione intende selezionare i commissari di gara relativi ai lavori in oggetto a mezzo procedura di 
evidenza pubblica;  

 per ragioni di economia procedimentale, di fissare il numero dei commissari di gara, nonché il compenso per i 
commissari stessi come segue:  

o n. 3  componenti per ogni commissione;  
o € 1.200,00 compenso lordo per singolo commissario, ed € 1500,00 compenso lordo per i singoli 

presidenti  e tenendo conto dei criteri di economicità dell’azione amministrativa.  

 
CONSIDERATO, con riferimento all’onorario da corrispondere ai commissari, che lo stesso trova copertura nelle 
somme a disposizione del quadro economico delle opere; 

  

RITENUTO necessario avviare ad horas procedura per la selezione di commissari e presidente di gara della 

commissione giudicatrice dell’affidamento in oggetto  

 

VISTI 

 lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione unitamente al modello di domanda  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

 la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;  

 il D.M. 17 giugno 2016;  

 il Dlgs 36/2023 

 - la delibera di Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47


Pag. 4 di 4 

 - la deliberazione ANAC con oggetto: ”Linee guida n. 2 recanti offerta economicamente più vantaggiosa”.  

 - il Decreto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Settori e dei Servizi;  

 

ATTESO doversi procedere all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico;  

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la narrativa  quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 

DI INDIRE procedura per la selezione di commissari e presidente di gara delle commissioni giudicatrici per le 

procedure di cui in premessa; 

 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e selezione dei commissari e del presidente della 

commissione giudicatrice degli affidamenti  in parola  allegato alla presente;   

 

DI DARE ATTO che la somma di € 3.900,00 da corrispondere ad ogni  commissione di gara, quale compenso lordo, ai 

fini della tracciabilità sarà individuato il rispettivo CIG; 

 

DI CONFERMARE che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Domenico Marra.  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

 

DI PUBBLICARE i provvedimenti relativi alla presente procedura, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 

codice dei contratti; 

 

DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione : 

 diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 viene comunicata alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 viene inserita nel fascicolo delle determine 

                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                            f.to Dr Domenico Marra 

                                                                     
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa . 
 

Castel Campagnano lì     15/12/2023 
                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

     F.to dr. arch. Domenico Marra 

 


